1/5

6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2016

Aos vinte e sete dias do mês de outubro de dois mil e dezesseis, às nove horas e 1

trinta minutos, na Sala de Reuniões dos Conselhos Superiores, no terceiro andar 2

do Prédio Administrativo do Campus I do CEFET-MG, realizou-se a sexta reunião 3

extraordinária do Conselho de Educação Profissional e Tecnológica (CEPT), sob a 4

presidência do professor Ezequiel de Souza Costa Júnior. Compareceram à 5

reunião a Coordenadora Geral de Desenvolvimento e Acompanhamento da 6

Educação Profissional e Tecnológica (CGDA), professora Maria Beatriz 7

Guimarães Barbosa, e os Conselheiros Almir Gonçalves Vieira, Carlos Wagner 8

Moura e Silva, Daniel Braga Hübner, Fernanda Nascimento Paschoal Badaró, 9

Francisco de Assis Marinho Lanza, Jeannette de Magalhães Moreira Lopes, José 10

Elias de Oliveira, Lilian Aparecida Arão, Marcos Gonçalves Rios, Renata Barbosa 11

de Oliveira, Rosália Aparecida Santos Martins e William Geraldo Sallum. Item 1 – 12

Verificação de quórum: Realizada a verificação, constatou-se haver quórum para 13

iniciar a reunião.  Item 2 – Aprovação da pauta: O Presidente apresentou a 14

proposta de pauta para a reunião, que após algumas alterações foi submetida à 15

votação, e após aprovação por unanimidade ficou assim definida: Item 1 – 16

Verificação de quórum; Item 2 – Aprovação da pauta; Item 3 – Aprovação de Atas; 17

Item 4 – Aprovação dos pareceres sobre os Projetos Pedagógicos para 18

reestruturação dos Cursos Técnicos em Informática, Redes de Computadores e 19

Mecatrônica, na forma Integrada, do Campus Belo Horizonte; Item 5 – Solicitação 20

do Curso Técnico Integrado em Eletrônica Belo Horizonte; Item 6 – Distribuição de 21

Processos para as Câmaras; e Item 7 – Informes da Presidente e dos 22

Conselheiros. Item 3 – Aprovação de Atas: A ata da reunião realizada no dia 1º 23

2/5

6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

de setembro de 2016 foi lida e aprovada por unanimidade, sem alterações. A ata 24

da reunião realizada no dia 28 de setembro de 2016 foi lida e após duas 25

alterações foi aprovada por unanimidade e, por último, leu-se a ata do dia 06 de 26

outubro de 2016, sendo aprovada por unanimidade, sem alterações. Item 4 – 27

Aprovação dos pareceres sobre os Projetos Pedagógicos para 28

reestruturação dos Cursos Técnicos em Informática, Redes de 29

Computadores e Mecatrônica, na forma Integrada, do Campus Belo 30

Horizonte: As Conselheiras Renata Barbosa de Oliveira e Fernanda Nascimento 31

Paschoal Badaró apresentaram os pareceres dos Cursos de Informática e Redes 32

de Computadores do Campus II e informaram que os PPCs ainda estavam com 33

problemas de formatação. Após ampla discussão, decidiu-se que as Conselheiras 34

verificarão até o dia 04 de novembro se o que foi indicado para correção de 35

conteúdo no primeiro parecer foi corrigido e encaminharão os processos dos 36

projetos para o CEPT e, sendo o parecer favorável, o Presidente do CEPT fará 37

aprovação ad referendum e depois encaminhará os projetos ao CEPE. O 38

Conselheiro Carlos Wagner Moura e Silva apresentou seu parecer favorável à 39

aprovação do PPC do Curso Técnico em Mecatrônica do Campus I e 40

encaminhado para votação foi aprovado por unanimidade. Item 5 – Solicitação 41

do Curso Técnico Integrado em Eletrônica Belo Horizonte: A professora Maria 42

Beatriz Guimarães Barbosa informou que a Coordenação do Curso Técnico em 43

Eletrônica solicitou a retirada de uma disciplina na matriz curricular vigente do 44

curso, na forma  Integrada, e que a solicitação foi encaminhada para o 45

Conselheiro Carlos Wagner Moura e Silva para análise. O Conselheiro informou 46

que a Coordenação do Curso Técnico em  Eletrônica está solicitando a retirada da 47

disciplina Organização e Normas da terceira série e que essa disciplina foi retirada 48

da nova matriz curricular, aprovada para 2017. O Conselheiro. Carlos Wagner 49

Moura e Silva apresentou parecer contrário à solicitação da coordenação de 50

Eletrônica com os seguintes argumentos: “não há documentação que demonstre a 51

participação do Colegiado do curso na tomada de decisão; não há documentação 52

esclarecendo como os conteúdos da disciplina “Normalização e Qualidade” serão 53

trabalhados com a turma da terceira série do curso, se autorizada sua suspensão, 54

uma vez que tais conteúdos constam no perfil profissional definido pelo Catálogo 55

3/5

6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Nacional dos Cursos Técnicos (CNCT), edição 2012, revisado em 2016; não há 56

documentação evidenciando a inexistência de professor efetivo no Campus Belo 57

Horizonte, dentro dos vários departamentos, com formação em administração ou 58

área correlata que pudesse assumir as 80 horas/aula/ano associadas a essa 59

disciplina”. Colocado em votação o parecer do foi aprovado por unanimidade pelos 60

conselheiros. Item 6 – Distribuição de Processos para as Câmaras: O 61

Presidente informou que o processo de reestruturação do curso noturno de 62

Hospedagem, número 23062.002975/2016-16, será distribuído para as 63

conselheiras Lilian Aparecida Arão e Lívia Cristina Oliveira Lana analisarem, e a 64

professora.ª Maria Beatriz Guimarães Barbosa informa que esta decisão foi 65

tomada porque as conselheiras foram responsáveis pela análise do projeto do 66

curso de Hospedagem na modalidade integrado. Item 7 – Informes da 67

Presidente e dos Conselheiros: O grupo manifestou preocupação com a 68

segurança individual e coletiva dentro do Campus I e que considera importante 69

que a DEPT se manifeste em relação a tal situação. Não havendo mais informes o 70

Presidente encerrou a reunião às 11h40m. Encerrada a reunião, eu, Anna Paula 71

Martins Leite, Assistente em Administração, lavrei a presente ata, que após sua 72

leitura e aprovação, foi assinada por todos os Conselheiros presentes. Belo 73

Horizonte, 27 de outubro de 2016.   74

Representação da DEPT

Ezequiel de Souza Costa Júnior
Presidente em Exercício

___________________________________

Representação Docente

Área de Linguagens, Códigos e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Lilian Aparecida Arão

Conselheira Titular

___________________________________

4/5

6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Área de Ciências da Natureza, Matemática e suas Tecnologias | Belo Horizonte

Jeannette de Magalhães Moreira
Lopes

Conselheira Titular

Almir Gonçalves Vieira

Conselheiro Suplente

___________________________________

___________________________________

Área de Construção Civil, Transportes e Informática | Belo Horizonte

William Geraldo Sallum

Conselheiro Titular

__________________________________

Área Técnica da Indústria (Eletrônica, Eletrotécnica, Mecatrônica, Eletromecânica,
Mecânica) | Belo Horizonte

Marcos Gonçalves Rios

Conselheiro Titular

__________________________________

Área Técnica de Meio Ambiente, Saúde e Turismo | Belo Horizonte

Daniel Braga Hubner
Conselheiro Titular

___________________________________

Representantes Docentes das Unidades do Interior

Carlos Wagner Moura e Silva

Conselheiro Titular

José Elias de Oliveira

Conselheiro Titular

Renata Barbosa de Oliveira

Conselheira Titular

___________________________________

__________________________________

__________________________________

5/5

6ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2016

Representantes dos Técnicos administrativos

Fernanda Nascimento Paschoal
Badaró

Conselheira Titular

Rosália Aparecida Santos Martins
Conselheiro Titular

___________________________________

___________________________________